
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Verifica preventiva dell 'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica dello 
Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio" sull 'autostrada A/20 Messina - Palermo". SMART CIG: 
Z2A32ADEOB. Approvazione competenze tecniche, prenotazione somme e Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 q ~ /DATE/2021 del - 1 I UG 2021 
PREMESSO: 

- che in data 22/10/2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città 
Metropolitana di Messina il "Patto per lo Sviluppo della Città metropolitana di Messina - Attuazione degli 
interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio"; 

- che tra gli interventi strategici del settore infrastrutture ammissibili al finanziamento F.S.C. 2014/2020 - 
Delibera CIPE 26/2016 rientra "l' Adeguamento e potenziamento dell' Asse Autostradale Ionico- Tirrenico" 
e precisamente: Svincolo di Monforte San Giorgio - Svincolo di Alì Terme - Manutenzione tratta Al20 
Villafranca-Patti", il cui Soggetto Beneficiario è il Consorzio Autostrade Siciliane; 

- che con decreto n° 85 del 06/04/2018 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ha approvato lo 
schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina"; 

- che con Delibera n. 14/CD del 25/03/2019 (presa d'atto) e stato approvato lo "schema di Disciplinare delle 
Procedure di Finanziamento per il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina; 

- che con Contratto n. 449/2004 Registrato a Messina il 20112/2004 al n. 101995 è stato affidato alla Società 
Technital S.p.A. il servizio per l'aggiornamento della progettazione preliminare, esecuzione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, degli studi geologici e geotecnica, della esecuzione delle indagini 
geotecniche e prove di laboratorio, dei rilievi topografici, dello studio di impatto ambientale, del 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, della redazione dei piani parcellari e registro delle 
ditte da espropriare, con riserva di affidamento della direzione e contabilità lavori e del coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione dello svincolo di Alì Terme ricadente nell' Autostrada A.18. 

- che con D.D. n. 63IDG del 05/04/2017, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- che in data 13/09/2019 Prot. n. 1267IDG è stato nominato l'Ufficio di supporto al RUP nei nomi dei 
seguenti soggetti: Geom. Amedeo Branca e Geom. Leonardo Midili; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 326/DG/2019 del 13/09/2019 è stato approvato il quadro economico e 
prenotate le somme relativamente al progetto per la realizzazione dello svincolo autostradale di Monforte 
S. Giorgio sull'autostrada A/20 ME/PA; 

- che nell'ambito del progetto tra le somme a disposizione è prevista la "Verifica preventiva dell'interesse 
archeologico e redazione della relazione archeologica dello Svincolo Autostradale di Monforte San 
Giorgio" sull 'autostrada A/20 Messina - Palermo"; 

- che con D.D. n. 244IDG del 26/02/2020, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 

- che con D.D. n. 498IDG del 09/04/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario acquisire il parere della Soprintendenza B.B. C.C. A.A.; 
- ai fini del rilascio del succitato parere bisogna redigere la documentazione relativa alla" Verifica preventiva 

dell'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica dello "Svincolo Autostradale di 
Monforte San Giorgio" sull'autostrada Al20 Messina - Palermo" per l'importo complessivo di euro 
8.602,48, oltre oneri previdenziali e fiscali, come da calcolo della tariffa ai sensi del D.M. 17/06/2016 di 
seguito riportato: 

A COMPENSO PROFESSIONALE 
Al totale compenso 
A2 spese ed oneri accessori (16,15 % su Al) 

SOMMANO (A1+A2) 

7.406,48 € 
1.196,00 € 
8.602,48 € 8.602,48 € 

B ONERI 
Bl oneri previdenziali (4% su A) 
B2 iva (22% SU A+Bl) 

SOMMANO (B 1 +B2) 
TOTALE (A+B) 

344,09 € 
1.968,24 € 
2.313,14€ 2.313,14€ 

10.915,62 € 

- necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo fmalizzato all'appalto 
dei servizi de quo; 

- l'importo complessivo del servizio relativo alla "Verifica preventiva dell'interesse archeologico e 
redazione della relazione archeologico" dello "Svincolo Autostradale di Monforte San Giorgio 
sull'autostrada A/20 Messina - Palermo" è pari ad euro 10.915,62. 

VISTI 
- L'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dalla L. 120/2020 e D.L. 

77/2021; 
- Lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere alla procedura di affidamento del servizio, in conformità all'art. 36 
comma 2lett. "a", come modificato dalla L. 120/2020 e D.L. 77/2021; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autoslradesiciliane.il-autoslradesiciliane@posla-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/04/2021 Regione 

Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
- la lettera d'invito allegata al presente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il calcolo delle competenze tecniche allegate relative alla "Verifica preventiva 
dell'interesse archeologico e redazione della relazione archeologica" dello "Svincolo Autostradale di 
Monforte San Giorgio sull'autostrada A/20 Messina - Palermo", per un importo pari ad euro 10.915,62 
suddiviso in €. 8.602,48 per compensi professionali, €. 344,09 per oneri previdenziali e € 1.968,24 per IV A. 
Art.3) DI DARE ATTO che l'impegno spesa sarà rilevato sul capitolo sul capitolo 204 del bilancio triennale 
2019/2021 per l'importo complessivo di euro 10.915,62, corrispondente all'importo totale del servizio. 
Art.4) DI DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
lett "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, come modificato dalla L. 120/2020 e D.L. 77/2021, mediante affidamento 
diretto; 
Art.5) DI APPROVARE la lettera d'invito allegata; 
Art. 6) DI PROCEDERE all'affidamento dei servizi, secondo le procedure individuate al precedente articolo 
4, mediante l'attivazione della piattaforma informatica dando mandato all'ufficio gare appalti dell'Ente 
affinché provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione dell'Iter amministrativo di affidamento nei 
termini stabiliti dal presente provvedimento; 
Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 10.915,62 entro il 2021. 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc, e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


